
1 

 

 

            PARROCCHIA SANT’ANDREA APOSTOLO – C.F. 90000860750 

                                        (ARCIDIOCESI DI OTRANTO) 

                                                        P.zza Castello  73032 ANDRANO (LE)   – Tel 0836.926710 
       Pec: santandrea.andrano@pec.it – e-mail:  santandrea.andrano@gmail.com 

                  https://www.diocesiotranto.it  

 

 

OGGETTO:  P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse 

naturali e culturali” - AZIONE 6.7 - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 

appartenente ad enti ecclesiastici”. 

Recupero, Valorizzazione e fruizione culturale dell’Organo a Canne della Chiesa di S. Andrea Apostolo - 

SUONI-AMO - LUOGHI SONORI – Cod. A0607.315     -  CUP: H56J19000030002 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE AL RESTAURATORE NICOLA CANOSA PER 

SVOLGIMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA SPECIALISTICA DEL 

RESTAURO DELL’ORGANO A CANNE – FATTURA N. 1 DEL 04/01/2023 

SMARTCIG: ZA33292386   

      

 

 Det.  N. 02/2023 

21 Gennaio 2023 

 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE/RUP  

 

 

PREMESSO 

- che con atto Vescovile di nomina n. 98/2002 veniva affidata al sottoscritto la responsabilità e la 

rappresentanza legale della Parrocchia di Sant’Andrea Apostolo sita in Andrano (Le); 

- che con Decreto Arcivescovile n. 25/2019 del 10/12/2019 il sottoscritto Parroco Sac Antonio Umberto 

Accogli è stato autorizzato a partecipare al Bando Regionale in oggetto per interventi di 

valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale appartenente ad Enti Ecclesiastici, per la richiesta 

di finanziamento delle opere relative all’intervento “Recupero, Valorizzazione e fruizione culturale 

dell’Organo a Canne della Chiesa di S. Andrea Apostolo - SUONI-AMO - LUOGHI SONORI”, con 

relativo Progetto Esecutivo dell’importo complessivo di € 152.000,00; 

- che con atto del Consiglio Pastorale Parrocchiale in data 12/12/2019 il Legale Rappresentante Sac. 

Antonio Umberto Accogli ha ricevuto incarico di Responsabile del Procedimento per l’intervento in 

oggetto; 

- che per l’intervento in oggetto è stato conferito incarico tecnico della progettazione esecutiva di 

Recupero, Valorizzazione e fruizione culturale dell’Organo a Canne della Chiesa di S. Andrea 

Apostolo - SUONI-AMO - LUOGHI SONORI, comprensivo del Progetto esecutivo specialistico di 

restauro dell’organo a canne, oltre alla progettazione di ulteriori elaborati integrativi per la 

valorizzazione dell’organo (servizi e forniture tecnologico-multimediali); 

- che per il Progetto Esecutivo sono state eseguite: la Verifica preventiva, giusto Verbale a firma dei 

soggetti preposti, ai sensi dell’Art. 26 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., in data 17/12/2019; la Validazione, 

con Verbale a cura del RUP in data 17/12/2019; l’Approvazione, con Atto del Legale Rappresentante 

in data 18/12/2019; 

- che l’intervento in oggetto è stato ammesso a finanziamento, giusto Atto Dirigenziale N. 122 del 

13/04/2021 del Registro delle Determinazioni della Regione Puglia – Dipartimento Turismo, 

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione Valorizzazione Territoriale di 

Concessione del finanziamento e approvazione del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione 

Puglia e Parrocchia di Sant’Andrea Apostolo (BILANCIO VINCOLATO); 

DATO ATTO 

- che con determinazione n. 05/2021 del 23/07/2021 veniva ratificato l’incarico professionale già 

affidato con det. n. 01/2019 in data 08/05/2019 al restauratore di Beni Culturali Canosa Nicola (C.F. 

mailto:santandrea.andrano@pec.it
mailto:%20santandrea.andrano@gmail.com
https://www.diocesiotranto.it/


2 

 

CNSNCL73L05A662S) con sede in Via Dante n. 146, in Matera (MT), P.I. 000702980772, per il 

progetto esecutivo specialistico di restauro dell’organo a canne della Chiesa di S. Andrea 

Apostolo, per il compenso concordato in € 1.000,00, oltre IVA; 

- che per l’incarico della progettazione esecutiva specialistica del restauro dell’organo affidato al 

restauratore Canosa Nicola, come definito alla determina n. 05/2021 del 23/07/2021, veniva attribuito 

SMARTCIG: ZA33292386;     

ACQUISITA 

- la fattura n. 1 del 04/01/2023, emessa dal restauratore di Beni Culturali Nicola Canosa, P.I. 

000702980772, dell’importo di € 1.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 220,00, per complessivi € 

1.220,00, a compenso del servizio espletato di progettazione specialistica del restauro dell’organo 

a canne della Chiesa di Sant’Andrea Apostolo; 

DATO ATTO 

-  che il Restauratore CANOSA NICOLA, C.F. CNSNCL73L05A662S, risulta in regola con il 

versamento dei contributi, come verificato al DURC Numero Protocollo INAIL_35755478; 

RISCONTRATO 

-  che il servizio risulta completamente espletato e che nulla osta al pagamento della fattura in oggetto;     

DATO ATTO CHE: 

•  non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi e non risultano rapporti di 

parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

ed inoltre, dato atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dalla legislazione vigente, 

 

DETERMINA 

 

1) DI LIQUIDARE la fattura n. 1 del 04/01/2023 emessa dal restauratore di beni Culturali Canosa 

Nicola, con sede in via Dante 146, 75100 Matera (MT), dell’importo di € 1.000,00, oltre IVA al 

22% pari ad € 220,00, per complessivi € 1.220,00 per il servizio espletato di progettazione 

specialistica del restauro dell’organo a canne della Chiesa di Sant’Andrea Apostolo; 

 

2) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per i lavori pubblici, in 

adempimento alla vigente normativa in materia, alla procedura sono stati attribuiti CUP: 

H56J19000030002 – SMARTCIG: ZA33292386; 

 

3) DI DARE ATTO inoltre che l’opera trova copertura finanziaria interamente con fondi della 

Regione Puglia; 

 

4) DI DISPORRE il pagamento al restauratore Canosa Nicola, giusta fattura n. 2 del 04/01/2023, 

tramite bonifico bancario c/o Banca Popolare di Puglia e Basilicata, filiale di Matera, sull’IBAN 

comunicato alla S.A. e riportato in fattura;  

 

• DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale della 

Arcidiocesi di Otranto:  https://www.diocesiotranto.it/amministrazione-trasparente/. 

 

Andrano, 21/01/2023                                                                          Il Legale Rappresentante/RUP 

             Sac. Antonio Umberto Accogli 


		2023-01-21T11:03:18+0100
	Antonio Umberto Accogli




